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Albania Water Regulatory Entity
Enti Rregullator i Ujit i Shqiperise

WATER AND WASTE REGULATORYOFFICE
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MARREVESHJE PER BASHKEPUNIM

ndekmjet:

Zyres Rregullatore per Uje dhe Mbeturina (ZRRUM)
Te Kosoves

dhe

Entit Rregullator te Ujit (ERRU)
te Shqiperise

Enti Rregullator i Ujit (ERRU)i Republikesse Shqiperise dhe Zyra Rregullatore e Ujit dhe
Mbeturinave (ZRRUM)e Republikesse Kosoves,(ne tekstin e metutjeshem "palet"),

Duke deshiruar ta promovojne interesin e ndersjelle permes bashkepunimit ne fushen e
rregullimit ekonomik te sherbimeve te furnizimit me uje dhe ujerave te zeza,

Duke e konsideruar nenshkrimin e Marreveshjes per Bashkepunim si nje kornize per
zhvillimin e relacioneve te bashkepunimit afatgjate dhe shkembimit te informacion eve
mbi bazate barazise, reciprocitetit dhe perfitimeve te ndersjella,

Jane mare vesh si vijon:

Shkembimi i Informacion eve

Palet do te shkembejne informacione relevante qe jane me interes te ndersjelle si:
politi kat rregullatore qe nuk jane konfidenciale; monitorimi i performances dhe hartimi
i raporteve te performances; metodologjia e percaktimit te tarifave dhe planet e
menaxhimit te aseteve; dhe informacione operative relevante, sic jane procedurat e
brendshme te organizative dhe administrative, e te ngjajshme, me qellim qe te
mundesohet qe personeli i dy institucioneve te mesoje nga pervojat e njeri tjetrit.

Shkembimi i informacioneve do te behet duke respektuar ne teresi ligjet dhe rregulloret
e aplikueshme nacionale te dy vendeve.



2. Shkembimi i Njohurive

Palet do te punojne ne ngritjen e njohurive te tyre lidhur me qasjen e njera tjetres sa i
perket c;:eshtjevete ndryshme rregullatore me qellim qe te sigurohet cilesia ne zbatimin
e rregullatives ekonomike te sherbimeve te ujesjellesit dhe kanalizimit. Kjo do te behet
ne formen e shkembimit te pervojave dhe praktikave qe zbatojne palet gjate punes se
tyre.

3. Ngritja e Kapaciteteve - Zhvillimi i Stafit

Kurdo qe eshte e pershtatshme dhe e mundshme, Palet do te mbeshtesin stafin e tyre
per:

Pjesemarrje ne aktivitete dhe projekte specifike qe organizon Palatjeter;
Pjesemarrje ne aktivitete trajnuese te Palestjeter;
Pjesemarrje ne konferenca, workshope apo seminare qe mund te
organizojne Palet bashkarisht ose ndarazi.

4. Bashkepunimi

Kurdo qe eshte e mundshme dhe e pershtatshme, Palet do te bashkepunojne ne
sigurimin e kualitetit te funksionimit institucional dhe te procesit rregullator. Po ashtu
Palet do te bashkepunojne edhe ne kuader te oraganizatavedhe shoqatave rajonale dhe
nderkombetare ne fushen e rregullimit ekonomik te sektorit te ujerave.

Bashkepunimi do te perfshije takime te rregullta te perfaqesuesve te Palevete cilat do
te mbahen se paku 1 here ne vito

5. Personat Pergjegjes per Implementim

Drejtori i ZRRUM dhe Kryetari i Komisionit te ERRUdo te jene persona pergjegjes per
implementimin e kesaj Marreveshje te Bashkepunimit. Kjo pergjegjesi mund te
delegohet tek anetaret perkates te stafit te tyre respektiv per fushat e vec;:anta te

bashkepunimit.

6. Resurset

Normalisht, te dy Palet do ti mbulojne shpenzimet e tyre ne lidhje me bashkepunimin
sipas kesaj Marreveshje, perveq nese dakordohet ndryshe me kontrate specifike. Kurdo
qe eshte e mundur dhe e pershtatshme, do te ofrohet mikpritja nga Pala nikoqire
nderkaq shpenzimet e udhetimit do te mbulohen nga vet Pala vizituese. Per fusha
specifike te bashkepunimit mund te eksplorohen mundesite e kerkimit te fondeve nga
donatoret.
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7. Implementimi

C;faredo~eshtje apo kontesti qe mund te del nga interpretimi dhe implementimi i kesaj
Marreveshje te Bashkepunimit do te zgjidhet nepermjet konsultimit dhe negociimit
ndermjet Paleve ose permes mjeteve tjera sipas dakordimit te Paleve.

8. Hyrja ne Fuqi

KyMemorandum i Bashkepunimit do te hyje ne fuqi ne daten e nenshkrimit nga te dyja
Palet dhe do te mbetet ne fuqi per nje afat pese vje~are. Pas ketij afati, Marreveshja per
Bashkepunim do te jete automatikisht valide per nje afat tjeter pese vje~ar, perve~ nese
nuk nderpritet me heret nga cilado prej Paleve me njoftimin me shkrim tre muaj para
skadimit te afatit fillestar te vlefshmerise.

Nenshkruar ne Prishtine, nga Palet:

t~.......
Zt. Avni Dervishi

Kryetar i Komisionit te ERRU
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